



Garnisonspørgsmaalet.

Folketingsmand Zahle har anmodet Ritz. Bur. om at offentliggøre følgende: Folketingsmand Zahle erklærer i „Politiken“ bl. a. følgende: Finansudvalget er aldrig bleven spurgt om, hvorvidt det billiger, at Garnisonerne flyttes fra Helsingør, Nyborg, Odense og Fredericia til Hillerød, Røstved, Bordingborg, Næstved, Ringsted og Solbæk, og endnu mindre om, hvorvidt det for sit Vedkommende vilde hjælpe Ministeriet til at faa de dertil nødvendige Penges bevilgning.

3. Anledning af, at Hr. J.C. Christensen paabaerer sig Folketingsmand K. M. Klausen, kan jeg oplyse, at jeg har talte med ham og at Hr. Klausen og jeg er fuldstændig enige om denne Sag.

3. Anledning af Hr. Zahles ovenstaaende Erklæring om, at Finansudvalget aldrig er bleven spurgt om, hvorvidt det billiger den hele Garnisonsordning eller vilde anbefale Bevillingerne dertil, bemærker Landsrådsmand Borg. Pederien i „Dagens Tidende“:

„Man bedes mærke sig, at denne Udtalelse kommer fra en Mand, der var Chef for et Ministerium, hvis Forsvarsminister den 19. Marts f. A. bemundigede Garnisonskommissionen til at forlætte Forhandlingerne med de forskellige Hver paa det Grundlag, der har ført til den nu fuldførte Ordning, og at Kommissionen i Senhold hertil og i væsentlig Overensstemmelse hermed, medens Hr. Krabbe var Forsvarsminister og Hr. Zahle var Konsejlspræsident, affluttede foreslåede Overenskomster med alle de paagældende Hver med Undtagelse af Solbæk.

Kan man forestille sig en Forsvarsminister, som var ubefendt dermed, eller en Konsejlspræsident, som nu lader forta, at han har været uden for det hele?“

Affæren i Odense.

Diraktør Wiejes Bedragerier.

Odense, 5. Januar. Den arresterede Direktør Wiejes har tilfæstet, at han har skrevet 4 falske Bekkels, hvoraf to til et famlet Belsk af ca. 9000 Kr. er disponeret i Sandelsbanken og to paa tilfammen 8000 Kr. i Nationalbanken. 3 hidtævnte Bank findes endvidere en tvivlsom Bekkels paa et Par Tusinde Kroner, og der er Mulighed for, at endnu flere falske Bekkels er løbende.

Nye Forhør vil ikke blive afholdt, før Aktieselskabets Opgørelse foreligger, hvilket vil vare endnu nogle Dage.

Wiejes er født 1863 i Sulfsted i Bendshøjsel, hvor hans Fader var Forpagter.

Efter hvad „Dagens Tid.“ meddelel, vil Sognefoged Laurits Hansen i Hillerød antagelig tage ca. 50.000 Kr. ved Direktør Wiejes Bedragerier. Koulunds Fabrikers Aktiekapital paa 100.000 Kr. og Reserverfonden paa 21.000 Kr. man antages for tabt, men hvis man faar Fabrikken solgt eller opnaar en rolig Afvikling af Forholdene, antages der at kunne blive 50 a 75 pCt. til Kreditorerne. Disse er overvejende engelske Firmaer.

Fabrikken, der bestaaf ca. 25 Personer, forfatter indtil videre Virksomheden som hidtil.

En dansk Flyvemaskine af en ny Konstruktion. Medhjælper Holm paa Sobelspektionen i Norge har i Sommer fæstet med Bygning af en Model til en Flyvemaskine. Modellen, der nu er færdig, har fornylig været forevist forskellige Sagnetidige, der har udtalt sig meget rosende om den. En af vore første Mænd paa dette Omraade beklagede meget, at den ikke havde naaet at komme paa Udstillingen, der for ikke

lang Tid siden afholdtes paa Frengatten „Jylland“ i København. Der vilde den utvivlsomt have vakt Opmærksomhed.

Modellen, der er forevist „Stiftsbl.“ er af Strømfæstet, men med en sjælden Styringsmetode, der er ganske ny. Desværre mangler Hr. Holm Kapital til at faa Opfindelsen prøvet i Praksis, men der er Væbninger fremme for at danne et Konsortium til at finansiere Foretagendet.

„Ribe Stiftstidende“ udsendte den 6. ds. for 125 Aar siden sit første Nummer. Bladet blev dog trykt i Kolding indtil 23. Januar 1810, da det første Nummer af Bladet udsendtes fra Ribe. 3. Anledning af Jubilæet har Bladet udsendt et smukt Jubilæumsnummer med en Skildring af Bladets Stæbne gennem de mange Aar, og nævnte Dags Aften afholdtes der en Festlighed paa „Klubben Hotel“ i Ribe.

Morten Eiseken faldte den 5. Jan. 85 Aar. Siden sit 70-Aars Lærebrev har han den gamle Skæppe holdt Foredrag paa ca. 30 af Landets Højskoler.

Angorakatte paa Nordfyn. 3 Aar efterhøve ved Bogenhø har der iflg. „Bog. Nr.“ gennem mange Aar i forskellige Gaarde og Huise været holdt Angorakatte, uden at man egentlig ved, hvorfra disse ret sjældne Dyr oprindeligt er kommen. De findes ikke i andre Byer paa Nordfyn. Kattene har to Tommer langt Haar over hele Kroppen, og en stor, smuk, bukket Hale, som til Dels bæres i Vejret. De har forskellige Aulører og kan være meget bidse.

Hans Adolf Brorsons Vtlinge. En Datterens Datter af Bisloppen og Salmedigteren Hans Adolf Brorson er iflg. „Ribe Amtst.“ den 80-aarige Jfr. Fogtmann, som bor i Varde Frihøi. Hendes Fader var Degn i Jerne ved Esbjerg og Søn af Justitsraad og Hofoged Fogtmann i Varde, og han var gift med en Datter af Bislopp Brorson.

En anden Slægtning er Kapitajn ved Militæret i Kolding og hedder Hans Adolf Brorson Fogtmann.

Stoleindvielse. Sørholm, 8. Jan. Den nye Stolebygning for Højskoleforholdene for unge Sandelsmedhjælper indvielses i Dag i Nærværelse af en talrig Forsamling, hvoriblandt Kultusminister Appel, Retsformand Koch og flere kendte Højskolemand samt mange af Skolens tidligere og nuværende Elever.

Om at plante skriver en Jyder i „Vib. Stiftsbl.“ ret praktisk følgende: Vi er, over den korteste Dag; Jule er forbi og vi er begyndt paa det nye Aar.

Naar det i den barske Vinter ruffer i Tagene, og Vinden piber, kommer man til at tænke paa den Nytt, det kunde være at plante meget mere ude paa Landet, og det er ikke noget kostbart Foretagende. Er der noget, Landmanden ved, da er det dette, at naar det knuger og lyger og Blæster er haard, da skal der mere i Skaffelønnen, der skal mere til Grisen at æde, og Køerne giver mindre Mælk. Saadanne Dage er ubehagelige, og foldt er der overalt. Dette kan der hedes paa med Plantning, Plant om Hus, og Gaard, om Mark! Lag fat i Jordet. Er du ung, faar du selv Glæde deraf, er du ældre, faar dine Efterkommere Glæde og Gavn deraf.

Hede-Kæmmer. Gaardejer Johs. Beck, Fredericia, har sendt „Biborg Stiftstid.“ en Meddelelse om den paabegyndte Renøvl paa Seden, hvori det bl. a. hedder: Bore Kendsdyr er i bedste Velgaaende. De synes Dag for Dag at finde sig bedre i de nye Forhold. Fjer er det glædeligt at se, at de ikke vil æde Resten af den fra Nor-

ge medbragte Lav. Den jydfe Lav er saa meget bedre og kraftigere, at de ikke rører deres tilvante Joder, naar det ligger ved Siden. Men af langt større og ganske uanet Betydning er det, at Kæmmerne ogsaa aader store Mængder af Ynglen, der altid indbringes sammen med Laven. Vi har nu altsaa virkelig her et Dyr, der kan omsætte de Tusinder af Læs Yng og Lav, der aarlig opbrændes eller henvisner paa vore Gæder, i reel Rødvand. Dyrene bliver stedse flukkere trods det flette Vej og mere tamme, hvilket er Bevist paa deres store Tilpasnings-evne.

Sabroes Iste Mund. Folketingsmand P. Sabroe blev den 7. ds. idømt en Bøde paa 100 Kr. fordi han i August i Fjor i Anledning af nogle Spøttelser i Venneringen „Sellig Olav“ i Lille Strandstræde havde kaldt Værten, Rasmussen, en Vandit og betegnet Værtningen som en Bondesangerforening.

Kampen mod Spillebulerne. Ejeren af Ejendommen Victorlagade 6, Adm., Niels Nielsen Winkel, blev den 7. ds. idømt en Bøde paa 100 Kr., idet han til Trods for sin Vængeftelse overbevistes om, at han havde været bekendt med, at der blev spillet Kasard i en af hans Leiligheder i Ejendommen. Han var for nogen Tid siden, da der ogsaa var blevet spillet Kasard i samme Leilighed, bleven advarret om sit Ansvar, i Fald Spillet forfattedes.

Et nyt Vittighedsblad er iflg. „Riget“ under Opløsning, idet en Kreds af „Røds-Gan“'s yngre Ledere med Johannes Dam som Meddaktør og Chr. Lauritzen som Foretningsfører starter et konkurrerende Blad. De skal have en Kapital af 150.000 Kr. til Disposition.

Vestre og de Radikale. Paa et Rølgemøde i Røstved sluttede Folketingsmand Nørhøve sin Tale med at sige:

De Radikale faar nu paa Skillevejen, og de har maalk nok Tilhøilighed til at nærme sig Vestre igen. Det er jo ogsaa rigtig nok, at alt af Vestre jantes. Der er nok at kæmpe imod, baade mod Høire og Socialdemokraterne. Den Sag, der har ifik Vestre, er nu afgjort. Om det kunde udvikle sig derhen, at Vestre sluttede sig sammen, vilde jeg anse det for godt.

N. Risum Seminarium har i de sidste Aar haft jærlig stærk Tilgang af Elever, saa at det har knebet med at skaffe Plads til dem. Man har saaledes i længere Tid maattet anvende Skolens Foredragssal som Klasseværelse.

Tiden er derfor nu kommen til at foretage en betydelig Udvidelse af Seminariet. Det er iflg. „Vemb. Stiftsbl.“ Meningen at opføre en stor, moderne Stolebygning: den skal indeholde 5 Klasseværelser, hvoraf det ene skal anvendes til Undervisning i Naturkundskab. Desuden bliver der Plads til Seminariets Samlinger.

Kroastemning. Skive, 5. Januar. Ved Kommuneafstemningen i Gaard over Bevilling til den nye Ejer af Dyrupvejsgaard afgaves 124 St. for Bevillingen, 17 imod, og 3 Stemmeblæder var upglidige. Bevillingen vil derfor blive bibeholdt.

Dømte Braafvogaarddrænge. Vejle, 5. Jan. 3 Slutningen af Maj Maaned løb to Drænge i 16 Aars Alderen bort fra Braafvogaard. Den 31. Maj blev de paagrebne efter at have gjort sig skuldige i Tyveri. Ved Bjerre Herreds Ret dømtes den ene i Dag til 6 Maanedes Fængsel paa sædvanlig Fangeløst, hvorefter den anden slap med den udtaaede Baretagsarrest.

Ophævet Kro. Martin Gramstrup har af Ministeriet faaet Afslag paa sin Ansøgning om Tilladelse til at drive Bilbjerg Kro paa den Bevilling, som han havde, da han i sin Tid solgte Kroen. Ministeriet har iflg. „Sern. Dagbl.“ ment, at den gamle Bevilling var traadt ud af Kraft samtidig med, at han fraflyttede Kroen, og han kan derfor ikke paany drive Næring paa denne Bevilling.

Om Foreningsagen

(Fortst. fra Side 3.)

Det er fandt, at ogsaa mod denne Teori kan der gøres Indvendinger, som har adskillig Bægt; men denne Læreform om Raadevalget giver os Haab, Trost og Frimodighed ved at overveje vor Udvalgelse: hin Læreform vækker Engstelse og Madsel i os og Tvivl om Gud, naar vi tænker paa, om vi er udvalgte. Da vil vi for vor Del langt foretrække Kontoppidans Læreform om Raadevalget end at hylde denne caloiniserende Læreform. Den er ogsaa farlig i sine Konsekvenser. Bliver den rigtig indtaget i Erfendelsen, maade den have Indflydelse paa Menneftets Forhold til den tilbudsde Raade og paa Prædikatens Prædikaende, da han maa ledes af den Tro, at Troen og Livet kommer af sig selv; thi denne Læreform faar jo fast, at Troen flyder af Udvalgelsen.

Nu, Læser, har du en liden Smag for, hvad Forenings-Romiteerne strider om. Der er Stof nok til at diskutere og diskutere nok til at heste sig ved. Som bekendt holder den Norske Synode til den missionariske Lære om Raadevalget. Den Norske Kirke og Høiester Synode holder fast paa Kontoppidans Lære.

Men naar vi nu ser over Synodens Satsrækker om Raadevalget, saa læser vi i Sats 3: „Troen er, som Paulus og efter ham Vefendelsen lærer, medindbefattet i Udvalgelsens Beslutning.“ Dette har Synoden tilfæstet paa sine Møder. Er det saa, at Troen er medindbefattet i Udvalgelsen, da er det klart, at Gud har taget Senjyn til Troen. — Lad være om den betragtes som en Guds Gave; thi det er ret — da er det en Afgørelse fra den missionariske Lære, som addeles ominturter den. Thi tog Gud Senjyn til Troen i Udvalgelsen, da har man tilføit sig paa Guds almindelige Frelses-Villies Omraade, og derfra maa man da bygge sin Raadevalgs Teori. Det nytter ikke at være den missionariske Raadevalgs Teori ind i denne. Enten fuldt ud den ene, eller saa den den anden; de taaler ingen Sammenblanding. Altsaa, bare det at Synoden indrømmer, at Troen er medindbefattet i Udvalgelsen, det gør, at den har forladt den absolutte Particularismes Teori og gaaet over til den betingede Universalismes Teori, som Vefendelsen holder fast ved.

Hvad er der da, som skulde ifille Samfundene ad? Det, som da er igen, kan man gerne tie ihjel. Det vilde ikke ifade noget Samfund om man nedlagde Vaabnene og forenede sig; de faar alligevel paa Sandhedens Grund, om de ikke i et og alt funde enes i Slutninger om Raadevalgs-Læren. Det er et saa vanskeligt Emne, at det aldrig kan løses af Mennefter. Er man derfor enig i Høvedsagen, saa faar det være nok.

Nye Bøger.

Disert Ricard: Aanden i Apostelfirke. Vejledning til Teofstudium II. \$1.40.
S. B. Meyer: Judæa — Opad — Fremad. Taler holdt i Verden over. Indb. \$1.10.
V. Pette: Tvivl. Autoriseret Overættelse ved M. Wolff. 40c.
G. R. Solt: Luthersk Kristendom. En firkelig Leilighedsbetragtning. 20 Cents.
Naar Hynden leder. Børnefortælling af M. — Udgiæt af Pst. Asch. Hansen. 15 Cents.
Danish Lutheran Publ. House.

Flece nye Bøger.

Breve fra General Gordon \$1.20
Birkelig Frelse (Torrey) .60
Det gamle Hjem (Jan. McLaren) .70
Under Mesterens Gaand (Chr. Lyngel) .1.25
Sigrid (Lauritz Petersen) .90
Et Bilt i Guds AærlighedsDag. (Stodg. Petersen) .40
Arbejderne og Kirken (Sabolin) .20
Verdens-Missions-Konferencen .15
Læntersvenden Jesus af Nazareth. .05
Dan. Luth. Publ. House.

Subscriptions-Indbydelse.

To ypperlige større Bæker er begrundt at udkomme i Hæfter i Danmark.

- 1. Martin Luthers Liv og Hovedværker ved P. Severinsen. Ca. 40 Hæfter a 10 Cts.
2. „Hvad faar der skrevet?“ Vibelarbejde i 3 Dels af Pst. Aschensfeldt-Ganjen.

- 1 Del: Tros- og Sædelære for Menigheden.
2. Del: Overfigt over Bibelens Indhold.
3. Del: Bibelsk Andagtsbog „Bed Gry og ved Raad.“ — Ca. 50 Hæfter a 6 Cts.
Subskription er bindende for hele Bækeret.

Til Underretning.

Da der har været Spørgsmaal om, hvor mange Hæfter mit paabegyndte Vibelarbejde: „Hvad faar der skrevet?“ vilde udgøre, og om Indholdets Art, vilde jeg gerne gentage, at der, naar Arbejdet er fuldendt, vil blive tre Bøger ud af det: 1) En Tros- og Sædelære for Menigheden (ganfke vist „fast Føde“ (Sebr. 5, 14), dog lagt til Rette i saa jævn en Form som muligt); 2) en kort Overfigt over vor Bibelens Indhold („vor Bibel og dens Hærligheder“) samt 3) en bibelsk Andagtsbog („Bed Gry og ved Raad“) med to ret korte Stykker til hver Dag (det ene fra det gamle, det andet fra det nye Testamente, knyttede

til sammenhængende Afjnit i Bibelen og sigtende paa at føre Sjæmmets saa vel som den enkeltes daglige Andagt saa meget som muligt ind i Fortrolighed med selve Bibelteksten i Sammenhæng.

Hæfternes Tal tænkes efter Planen at blive omkring ved halvtreds (et Hæfte maanedligt i ca. 4 Aar), men hvert Hæfte bliver kun paa 16 store Sider, og den maanedlige Udgiæt jo kun ganfke lille. Saaledes overkommes det lettere af alle Bæker.

Aschensfeldt-Ganjen. Underrettede modtager Subskription paa ovennævnte Bæker. Prisen er 6 Cts. per Hæfte.

„Pastor P. Severinsen er en stor Vænder af vor lutheriske Salmesat, hvorom han har skrevet en Del, der har gjort ham fordelagtigt bekendt. Nu bebuder „Forlagsmagasinet“ et større Arbejde af ham: „Martin Luthers Liv og Hovedværker“. Det er ret dristigt, det kan ikke nægtes. Der foreligger jo saa meget om samme Emne baade videnskabeligt og populært. Naar jeg alligevel, efter at have læst tilfendte første Hæfte, tror, at Dristigheden vil belysnes — at Bækeret sikkert vil faa mange Læser, saa er det færlig, fordi det paa Grund af Forfatterens Begavelse paa dette Omraade er noget for sig. Det videnskabelige, der foreligger om Luther, er jo mest kun for de Værd, og det populære er lidt baade tørt og fædeligt. P. Severinsens Bog er saa at sige baade videnskabelig og po-

populær paa een Gang. Det er videnskabeligt, for saa vidt, som det er solidt historisk underbygget. Forfatteren har saa grundig sat sig ind i sit Emne, at han behæfter det næsten som noget selvoplevet. Dernæst fortæller han jævnt og lige til om alle disse mange Enkeltheder, der fafter Os over vor store Kirkefaders Liv og Samtid, dertil friff og fornuftelig, ofte med et Stønk af ironiske Løne, som man ellers ikke er vant til at møde i hans Skrifter. Det er aabenbart, at Forfatteren i saadanne populær-historiske Skrifter har fundet et Omraade, som han jærlig behæfter, og hvor hans Evner ret kan udfolde sig. Hvis de følgende Hæfter holder, hvad de første lover, bliver det et Bæker, der vil læses med Interesse baade af Præster og Lægløff.

R. P. Madsen.

DANISH LUTH. PUBL. HOUSE, Blair, Nebr.

Specielt Tilbud!

Ved Køb af hele Restlageret af

Luthers Reformatoriske Skrifter

ser vi os i Stand til at sælge denne værdifulde Bog for den ubetydelige Sum af 85c i Omslag eller \$1.50 i Vælskbind.

Den oprindelige Bogladepris i Danmark var 9 Kr. Bogen er vel værd at eje.

Danish Lutheran Publishing House.

Billigt men godt.

Redentaende Bøger er væsentligt Restoplæg, opkøbt til meget lave Priser, hvorfor vi ser os i Stand til at byde vore Kunder denne sjældne Anledning. Bøgerne er alle i Omslag, men i ten og god Stand.

Dr. S. Martensen: „Prædiker“. 1., 3. og 4. Samling, henholdsvis 263, 322 og 322 Sider; i Omslag, hver 25 Cts.

Pastor Hans Randsen: „Jesu Signefer, udlagt og forklaret i Bibel-læsninger“, 926 Sider; i Omslag 50 Cts.

„Jesu tre Bælg i Bethania“, Vibelæsninger. 428 Sider; i Omslag 40 Cts.

„Jesu Kristi Person og Liv“. En Række Studier 1. og 2. Del, i alt 1060 Sider; i Omslag \$1.00.

Luthers Reformatoriske Skrifter i Udvalg ved J. Roper og Dr. Fr. Nielsen. 828 Sider, 85 Cts.

Ebv. Blaamsler: Hellig Jord. Rejsebilleder fra Palæstina. 345 Store Sider med mange udmærkede Billeder \$1.25.

Fr. Hammerich: Den Kristne Kirkes Historie. 8de Bind, Nyttidskirken, 721 Sider, \$1.00.

Den almindelige Bogladepris paa alle disse Bøger var flere Gange saa stor. Benyt Anledningen nu.

Dan. Luth. Publ. House. Blair, Nebr.